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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu i
urządzenia do wydzielania metali lotnych
z żużli i podobnych materjałów.

Na rysunkach podano tytułem przykła¬
du wykonanie wynalazku, przyczem fig. 1
przedstawia szemat urządzenia służącego
do przeprowadzania mimiejszego sposobu;
fig, 2 — przekrój pionowy pieca żużlowe¬
go; fig. 3 — częściowy widok zgóry i czę¬
ściowy przekrój poziomy tego pieca wzdłuż
linji 3—3 na fig. 2\ fig, 4 — widok zprzo-
du tegoż pieca; fig. 5 — widok zboku czę¬
ści pieca; fig. 6 — przekrój pionowy w
zwiększonej podziałce dyszy i jej przewo¬
dów, i fig. 7 — przekrój dyszy nieco od¬
miennej.

Podczas wytapiania metii z rud w wiel¬
kich piecach traci się zazwyczaj znaczne

ilości metali zawartych w żużlu, gdy np.
żużle otrzymywane podczas wytapiania o-
łowiu zawierają znaczne ilości cynku, któ¬
re wyrzuca się wraz z tym żużlem. Podob¬
nie, podczas wytapiania miedzi, odrzucą
się żużel zawierający cynę, ołów i inme
metale.

Wynalazek niniejszy obejmuje sposób i
urządzenie służące do wydzielania metali
z takich żużli, a w tym celu gorący żużel
otrzymany w wielkich piecach wprowadza
się wprost do komory, którą nazwiemy
piecem żużlowym, lub też skrzepły żużel
rozdrabnia się, załadowuje do pieca żużlo¬
wego i stapia się go tam, a następnie pod
roztopiony żużel zawarty w tym piecu
wpuszcza się /sproszkowany węgiel, olej
mineralny, gaz lub inne rozpylane paliwo



wraz z odpowiednią ilością powietrza. Pa*
liwo zapada się wówczas i przechodzi wraz
z powietrzem prżtó żużel, mieszając się w
nim dokładnie, przyczem palące się pali¬
wo ititrzymuj-e żużel w stanie płyninymf
pomimo zimnego powietrza i jednocześnie
działa w roli czynnika wydzielającego me¬
tale z żużla,

W tym wypadku np. gdy żużel zawie¬
ra cynk, palący się węgiel odparowuje z
żużla cynk, przetwarzając go uprzednio w
cynk metaliczny, który łączy się następnie
z powietrzem i uchodzi w postaci dymu, z
którego może być z łatwością wydzielony
w postaci tlenku, w odpowiedniej koniorze
osadowej, w wieży odbiorczej lub w podob-
nem (urządzeniu. Drogą takiego odparowa¬
nia można wydzielić z żużla również i inne
metale.

Dla wydzielenia ołowiu i cynku z żuż¬
la,, należy najpierw zredukować je z tlen¬
ków, a w tym celu trzeba użyć nadmiar
pyłu węglowego gdyż nadmiar tego węgla
potrzebny jest do zredukowania tlenku
cynku na cynk metaliczny, który odparo¬
wuje się w piecu żużlowym i {ulega następ¬
nie ponownemu utlenieniu, przyczem nad¬
miar węgla pozostały w gazach wyloto¬
wych utlenia się również.

Ilość potrzebnego paliwa i powietrza
zależy od rodzaju przerabianego żużla,
lecz wogóle należy wtłaczać do żużla tyle
powietrza, aby zmieszało się ono z żużlem
dokładnie i tyle paliwa, aby żużel nie
krzepnął i aby paliwo wpływało na żużel
chemicznie czyli redukcyjnie, celem wy¬
dzielenia zeń metalu. Warunki te posiada¬
ją szczególnie doniosłe znaczenie w wy¬
padku odciągania z żużla cynku, co jest w
szczególności przedmiotem niniejszego wy¬
nalazku.

Na fig, 1 uwidocznione jest urządzenie
dłużące do wydzielania z żużla, otrzyma¬
nego w wielkich piecach, ołowiowych dy¬
mów składających się z tlenku ołowiu i
tlenku cynku, Urządzenie to zawiera trzy

piece żużlowe 1, do którydh z jednej strO*
ny dopływa żużel przewodem 2, a z dru-
giej strony odpływa przewodem 3 żużel już
wyzyskamy. Dym i gazy uchodzą ze wszyst¬
kich trzech pieców kanałem 4, w którym
Odbywa się dalsze utlenianie czyli spalanie
metalów i węgla lub tlenku węgla. Te go¬
rące dymy i gazy wprowadza się następnie
przewodem 5 do kotłowni 6, gdzie ciepło
ich zostaje zużytkowane do wytwarzania
pary wodnej, poczem ochłodzone już gazy
i dymy odprowadza się z kotłowni prze¬
wodem 7, stanowiącym stalową rurę ochła¬
dzającą dalej, co jest potrzebne przed wy¬
dzieleniem z nich tlenków metali. Przewód
7 łączy się zapomocą dwóch odgałęzień z
workowemi komorami osadowemi 8 i 9,
przyczem odgałęzienia te zaopatrzone są
w zawory 10 i 11, zapomocą których dymy
i gazy wprowadza się najpierw do jednej,
a następnie do drugiej komory. Tlenki o-
trzymane w tych komorach odciąga się
przewodem 12, a pozostałe gazy uchodzą
przewodem 13 do komina 14.

Wobec zastosowania dwóch komór 8 i
9, z dymów i gazów można odciągnąć dwa
różne produkty zawierające różny procent
ołowiu. Gdyby dymy te nie zostały roz¬
dzielone na części, to wtedy należałoby
mieszaninę tlenków ołowiu i cynku prze¬
rabiać następnie elektrolitycznie lub w rer
tortach, celem otrzymania oddzielnie cyn¬
ku i oddzielnie ołowiu. Dym z pieców żuż¬
lowych można podzielić na części, wprowa¬
dzając go najpierw do jednej komory osa¬
dowej a następnie do drugiej, ponieważ w
początkowym okresie wdmuchiwania pali¬
wa i powietrza Ao pieców żużlowych, ucho¬
dzi z żużla przeważnie ołów, pozostawia¬
jąc w nim znaczny procent cynku, a mia¬
nowicie około połowy jego całkowitej za¬
wartości w żużlu. Gdy z żużla ulotni się już
większość ołowiu (z pewną ilością cynku),
wtedy dymy kieruje się do drugiej komo¬
ry osadowej, gdzie otrzymuje się tylko tle¬
nek cynku, zawierający stosunkowo mały
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procent ołowiu, gdy tymczasem w pierw¬
szej komorze otrzymuje się mieszaninę za¬
wierającą dużo ołowiu.

Chwile kiedy należy kierować dym do
pierwszej a następnie do drugiej komory
określa się z łatwością zapomocą prób w
wypadku poszczególnych żużli podlegają¬
cych przeróbce. W pewnych wypadkach
odciąganie ołowiu i cynku trwa razem oko¬
ło 50 minut i wówczas otrzymuje się mie¬
szaninę tlenków zawierającą około 30% o-
łowiu i 30% cynku, a dymy lub tlenki o-
trzymywańe następnie zawierają jiuż tylko
3% ołowiu i 60% cynku.

Przeróbkę powyższą należy uzupełnić
usunięciem z dymu składników szkodli¬
wych, gdyż zazwyczaj żużle otrzymane w
piecach ołowiowych zawierają niewielkie
ilości arsenu i antymonu, które szkodzą
dalszej (przeróbce elektrolitycznej otrzy¬
manego produktu i są trudne do usunięcia.
Przfekonano się mianowicie, stosownie do
wynalazku, że pierwiastki te ulatniają się
w większości z żużla podczas pierwszych
kilku minut przedmuchiwania przezeń pa¬
liwa i powietrza, wobec czego należy dym,
wychodzący z pieców żużlowych poidczas
pierwszych 10 lub 15 minut, Wypuścić do
atmosfery lub gdzieindziej, a następnie
dopiero wprowadzać go do komór odbior¬
czych. Otrzymany produkt przerabia się
potem elektrolitycznie celem wydzielenia
cynku, co jest ułatwione dzięki uprzednie¬
mu usunięciu z tego produktu arsenu i an¬
tymonu. ' ^w^

Dym z pieców żużlowych wprowadza
się do kotłowni 6 W podwójnym celu, a
mianowicie celem ochłodzenia go do pożą¬
danej temperatury i celem zużytkowania
zawartego w nim ciepła do odparowywa¬
nia Wody w kotłach, przyczem parę tę moż¬
na użyć do rozmaitych celów. W danym
przykładzie para odpływająca z nich prze¬
wodem 15 służy do napędzania sprężarki
powietrza i pompy 16, przyczem isprężone
powietrze skierowane jest przewodem 17

do pieców żużlowych, a woda tłoczona
przez pompy przewodem 18 do tychże pie¬
ców w celu chłodzenia poszczególnych ich
części.

Zagrzana woda odpływa z płaszcza
wodnego tych pieców przewodem 19 i 20
zasilając kotły oraz przewodem 21 do
ch^nicy 22, skąd, po dostatecznem ochło¬
dzeniu się, powraca przewodem 23 do pom¬
py.

W razie zastosowania paliwa w postaci
sproszkowanego węgla, rozpylacz 24 wpro¬
wadza ten węgiel zajpomocą przewodu 25
do pieców żużlowych a zapomocą przewo¬
du 26 do wielkich pieców.

Sposób i urządzenie niniejsze można u-
żyć do przerabiania rozmaitych materja-
łów zawierających tlenki metali, jak np.
stężałego żużla czerpanego z hołd lub do¬
łów, albo też roztopionego żużla dopływa¬
jącego wprost z wielkich pieców.

Urządzenie podane na fig. 1 zastosowa¬
ne jest do przerabiania trzech różnych żu¬
żlów, a mianowicie: przewód 27 służy do
wprowadzania do pieców żużla zawierają¬
cego cynk, który należy wydzielić, prze¬
wód 28 służy do wprowadzania do tych
pieców żużla dopływającego wprost z gru¬
py wielkich pieców 29 i wreszcie żu¬
żel ołowiowy można czerpać z hołdy
30 i załadowywać do pieców żużlowych,
lecz lepiej jest wprowadzić go uprzednio
po drodze 31 do wielkich pieców 29, gdzie
miesza się on ze zwykłym ładunkiem rudy
ołowianej. Postępowanie takie daje po¬
dwójną korzyść i wpływa dobrze na działa¬
nie pieców, a mianowicie zwiększa
przedewszystkiem wagę ładunku tych pie¬
ców wskutek czego otrzymuje się z nich
więcej ołowiu, a jednocześnie otrzymany
żużel zawiera mniej ołowiu od żużla otrzy¬
manego ze zwykłych ładunków tych pie¬
ców. Przypuszczamy w danym wypadku, że
żużel zawiera tyle cynku, iż opłaci go się
odciągać. Przepuszczając żużel zaczerpnię¬
ty z hołdy 30 przez wielkie piece w sposób
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powyższy, stapianie go wypada łaniej, ani¬
żeli oddzielne stapianie tego żużla.

Na fig. 2 — 6 ipodany jest piec żużlowy,
którego palenisko wyłożone jest warstwą
krzemionki 32, na której spoczywa war¬
stwa cegły magnezytowej 33. Ścianki bocz¬
ne 34, 35 i 36 oraz przykrywa 38 mają
kształt podwójnego płaszcza stalowego, w
którym krąży woda chłodząca te ścianki,
w celu zabezpieczenia ich od przeżerania
przez roztopiony żużel. Przykrywa 38 każ¬
dego pieca żużlowego zakryta jest sklepie¬
niem ceglanem 39 tworzącem sekcję wspóL
hego dla wszystkich pieców kanału dymo¬
wego 40. Przykrywa 38 posiada szerokość
równą szerokości pieca i znajduje się
mniej więcej pośrodku jego długości.

Za przykrywą 38 znajduje się w ściance
szczytowej 37 otwór 40 z lejem 41 służą¬
cym do wlewania stopionego żużla zapomo-
cą czerpaków, poczem otwór 40 zamyfca
się zasuwą 42. Na przedniej ściance orzy-
krywy 38 znajdują się otwory 43 {lig. 41
doprowadzające powietrze potrzebne do
utleniać uchodzących gazów i ipaliwa, a
w przedniej ś<&mce 35 pieca utworzone są
wyloty spustowi w postaci \ żeliwnych
bloków 45, chłodzonych wodą.

Wyzyskany już żużel spuszcza się z
pieców żużlowych korytkami 46. W ściance
przedniej 35 umieszczony jest ponadto
wziernik zamykany zapomocą zasuwy 47,
wykonanej z ogniotrwałej cegły.

Powietrze i paliwo wprowadza się do
pieca w kilku punktach wzdłuż dolnej czę¬
ści ścianek bocznych 34, a w tym celu sto¬
suje się powietrze o dwóch różnych spręże¬
niach wprowadzane przez odpowiednie dy¬
sze z wysokoprężnych przewodów powietrz¬
nych 48 i 49, (umieszczonych jeden naprze¬
ciw drugiego i z nisfeoprężnych przewodów
powietrznych 50 i 51 zaopatrzonych w za¬
wory przepustowe. Przewody 'wysokopręż¬
ne wprowadzają do pieca wraz z powie¬
trzem sproszkowany węgiel, a przewody ni-
ikoprężne powietrze dodatkowe.

Każda dysza 52 przechodzi przez płyty
53 tworzące podwójną ściankę boczną pie¬
ca (fig. 6) i łączy się na swym korcu ze¬
wnętrznym zapomocą łącznika 54 z odga¬
łęzieniem 55 biegnącem od przewodu wyso¬
koprężnego 48 lub 49 onaz z odgałęzieniem
56 biegnącem od przewodu nkkoprężnego
50 lub 51 a także z odgałęzieniem 57 usu-
wającem z dyszy żużel, przyczem odgałę¬
zienie 57 zakryte jest toptiwą pokrywą 58f
topiącą się z chwilą przedostania się żużla
do dyszy, kiedy należy wypuścić go naze-
wn^frz dyszy. Łącznik 54 zaopatrzony jest
ponadto w otwór nadzorczy zamykany za^
pomocą klapy 59, osadzonej obrotowo tak,
aby można b^fo ją otworzyć jedynie do we¬
wnątrz tego łącznika, wskutek czego ciśnie¬
nie powietrza panujące w dyszy utrzymuje
tę Mapę w pozycji zamkniętej. Na fig. 7
uwidoczniona jest w przekroju pionowym
część zwykłego pieca obrotowego o slerycz-
nem dnie. Jego płaszcz 60 usztywniony
jest zewnętrznemi obręczami pionowemi
61, a wewnątrz wyłożony jest cegłą magne¬
zytową lub podobnym materjałem ognio¬
trwałym 62, przez który przechodzą dysze
63. Po stronie zewnętrznej płaszcza 60
przebiega przewód główny 64, doprowa¬
dzający do dyszy 63 powietrze niskopręż-
ne za pośrednictwem rurki 55 i łącznika
66, zaopatrzonego w zawór kulkowy 67, za-
mykający otwór nadzorczy 68 tegoż łącz¬
nika i służący do wprowadzania do dyszy
pręta dla jej przeczyszczania. Otwór 68 i
odnośny zawór 67 służą więc do tegoż celu,
co otwór i zawór 59 uwidoczniony na fig. 6.
Przewód 69 dqprowadza powietrze wyso¬
koprężne i sproszkowany węgiel do dyszy
za pośrednictwem nurki 70.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wydzielania metali lotnych
z żużli i podobnych materjałów, znamienny
tern, że przez żużel przepuszcza się rozpy¬
lone paliwo i powietrze, przyczem paliwo
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stosuje się w 'nadmiarze i gromadzi śię po¬
wstałe stąd dymy.

2. Sposób według zastrz. 1 znamienny
tern, że służy do wydzielania cynku z żużli,
zawierających także ołów.

3. Sposób według zastrz. 1 znamienny
tern, że paliwo i powietrze wprowadza się
do pieca żużlowego w pobliżu jego dna,
przyczem wprowadzane powietrze ochła¬
dza przyległe ścianki pieca.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że do żużla wprowadza się paliwo
wraz z powietrzem sprężonem oraz oddziel¬
nie powietrze atmosferyczne .

5. Sposób według zastrz. 1 znamienny
tern, że ciepło zawarte w uchodzących z
pieca żużlowego dymach zużytkowuje się
a następnie ochłodzony dym wprowadza
się do zbiorników.

6. Sposób według zastrz. 1 znamienny
tern, że dym uchodzący z pieców żużlo¬
wych wprowadza się w różnych momentach
do oddzielnych odbiorników celem oddzie¬
lenia tlenków o różnej zawartości odciąga¬
nych metalów,

7. Sposób według zastrz. 1 zastosowa¬
ny do wydzielania cynkii z żużli zawierają¬
cych również ołów znamienny tern, że dy¬
my, uchodzące .początkowo z pieców żużlo¬
wych i zawierające większość ołowiu znaj¬
dującego się w żużlu, wprowadza się do
jednego odbiornika, a dymy, uchodzące na¬
stępnie i zawierające stosunkowo dużo tlen¬
ku cynku, wprowadza się do drugiego od¬
biornika.

8. Sposób wydzielania metalów lot¬
nych z żużli otrzymanych w wielkich pie¬
cach według zastrz. 1 — 7, znamienny tern,

że do ładunku wielkiego pieca dodaje się
skrzepłego żużla, a następnie stopiony żu¬
żel wytworzony w tym piecu wprowadza się
do pieca żużlowego i przepuszcza przezeń
rozpylone paliwo i powietrze, z dodaniem
(lub bez dodania) rkrzepłego żużla, zawie¬
rającego odciągany metal, przyczem po¬
wstałe w tym piecu żużlowym dymy wpro¬
wadza się do odbiornika.

9. Urządzenie do wykonania sposobu
według zastrz, 1 do 8, znamienne tern, że
składa się z pieca zawierającego stopiony
żużel, płaszcza chłodzącego ścianki tego
pieca oraz, dysz wprowadzających do żużla
wpobliżu dna tego pieca rozpylone paliwo
i powietrze, dla przepuszczenia tychże
przez żużel.

10. Urządzenie według zastrz. 9, zna¬
mienne tern, że zawiera piec mieszczący
roztopiony żużel, dysze przechodzące przez
ścianki tego pieca wpobliżu jego dna i
przewody wprowadzające do pieca przez te
dysze mieszaminę paliwa z powietrzem wy-
sokoprężnem oraz oddzielnie powietrze ni-
skoprężne.

11. Urządzenie według zastrz. 9—10,
znamienne tern, że zawiera piec mieszczący
roztopiony żużel, przykrywę zakrywającą
ten piec, kanał dymowy łączący się z pie¬
cem za pośrednictwem tejże przykrywy
oraz płaszcz chłodzący piec i znajdującą się
obok tegoż płaszcza część kanału dymo¬
wego.

Anaconda Copper Mining
Company.

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 13941.
Ark. i.
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Dtuk L. Bogusławskiego t Skl, Wirsiłwn.
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